[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
СИМОНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 24.09.2025 г.                                                     №74                              с. Новая Ивановка

Об утверждении методических рекомендаций по проведению самообследования и подготовке декларации соблюдения обязательных требований в рамках осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов  на территории Симоновского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области

[bookmark: _GoBack]В соответствии со статьёй 51 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемые методические рекомендации по проведению самообследования и подготовке декларации соблюдения обязательных требований в рамках осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов на территории Симоновского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области.
2.Постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава администрации
Симоновского МО:                                                                           С.Н.Кузенков

Приложение к постановлению
администрации Симоновского муниципального образования
Калининского муниципального района от 24.09.2025 г. № 74

МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ
по проведению самообследования и подготовке декларации
соблюдения обязательных требований в рамках осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов на территории Симоновского  муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области

[bookmark: _Hlk208939200]1.Самообследование (самостоятельная оценка соблюдения обязательных требований) проводится в целях добровольного определения контролируемыми лицами уровня соблюдения ими обязательных требований, установленных законодательством о дорожной деятельности (далее - обязательные требования).
2.Самообследование проводится на основании Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов  на территории Симоновского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области (далее – Положение).
3.Самообследование является профилактическим мероприятием по самостоятельной оценке контролируемым лицом соблюдения обязательных требований, предусмотренным Положением.
4.Самообследование проводится в отношении объектов контроля, а именно:
1)деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц в сфере дорожной деятельности в границах населенных пунктов, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, действия (бездействие);
2)результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования;
3)здания, строения, сооружения, территории, включая земельные участки, предметы и другие объекты, которыми контролируемые лицами владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются обязательные требования в сфере дорожной деятельности.
5.Для получения высокой оценки соблюдения обязательных требований земельного законодательства контролируемому лицу необходимо положительно ответить на все вопросы проверочного листа самообследования за исключением случаев, когда вопрос, отражающий содержание обязательных требований, к контролируемому лицу неприменим (далее – проверочный лист). Контролируемые лица, получившие высокую оценку соблюдения ими обязательных требований вправе принять Декларацию соблюдения обязательных требований законодательства о дорожной деятельности (форма приведена в приложении № 1 к Методическим рекомендациям) (далее – Декларация).
6.Декларация соблюдения обязательных требований направляется контролируемым лицом в контрольный орган, который осуществляет ее регистрацию и размещает на своем официальном сайте в сети «Интернет».
7.Контролируемое лицо имеет право разместить сведения о зарегистрированной декларации соблюдения обязательных требований на своем сайте в сети «Интернет», в принадлежащих ему помещениях, а также использовать такие сведения в рекламной продукции (в соответствии с пунктом 4 статьи 51 Федерального закона 248-ФЗ).
8.Срок действия декларации соблюдения обязательных требований составляет три года со дня ее регистрации контрольным (надзорным) органом.
9.В случае аннулирования декларации соблюдения обязательных требований по решению контрольного (надзорного) органа контролируемое лицо может вновь принять декларацию соблюдения обязательных требований по результатам самообследования, не ранее чем по истечении двух лет со дня принятия решения о ее аннулировании.
10.Плановые контрольные (надзорные) мероприятия органом муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов администрацией Симоновского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области в период действия Декларации не проводятся.

                                                                              Приложение № 1
к Методическим рекомендациям по проведению самообследования и подготовке декларации соблюдения обязательных требований в рамках осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов  на территории Симоновского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области

ДЕКЛАРАЦИЯ
соблюдения обязательных требований

ЗАЯВИТЕЛЬ
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
                                     (наименование, ИНН, ОГРН, юридический адрес)

ОБЪЕКТ______________________________________________________________________
                                          (наименование и местонахождение объекта)

Настоящая декларация подтверждает получение ______________ высокой оценки соблюдения обязательных требований по итогам самообследования проведенного в рамках
Федерального Закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Срок действия декларации по ________.

Проверочный лист самообследования прилагается.

Контролируемое лицо _______________________________________ подпись, ФИО, дата
image1.jpeg